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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou nekalé praktiky v obchodě a službách. Autorka

dané téma nejprve rozebírá v rovině teoretické a dále se věnuje v praktické části

příkladům z praxe, vlastnímu výzkumu a také komparaci české a německé právní

úpravy nekalé soutěže.

Hlavními cíly této diplomové práce jsou analýza forem nekalých obchodních praktik

v České republice a dále také analýza na základě provedení a následného vyhodnocení

vlastního výzkumu povědomí spotřebitelů o nekalých obchodních praktikách

a formulace závěrů.

První kapitola předložené práce se zabývá vymezením základních pojmů týkající se

dané problematiky. Prostor je věnován také jednotlivým skutkovým podstatám nekalé

soutěže.

Právní úpravu nekalých obchodních praktik v České republice a Evropské unii blíže

charakterizuje kapitola druhá. Kromě vymezení základních právních předpisů upravující

nekalé obchodní praktiky se autorka věnuje i jednotlivým dozorovým orgánům

a spotřebitelským organizacím v oblasti nekalé soutěže jak České republiky, tak

Evropské unie.

Třetí kapitola sestává z konkrétních příkladů nekalých obchodních praktik z praxe, které

se udály v posledních letech v České republice a které autorka vybrala za záměrem

aktuálnosti.

Komparace české a německé právní úpravy nekalé soutěže je blíže provedena v kapitole

následující, tedy kapitole čtvrté. V rámci srovnání právních úprav se autorka zaměřila

na komparaci pojetí subjektů nekalé soutěže jednotlivými právními předpisy a dále na

rozdílnost pojetí jedné konkrétní skutkové podstaty, čímž je srovnávací reklama.

Hlavní bod diplomové práce, a to vlastní výzkum povědomí spotřebitelů o nekalých

obchodních praktikách, který byl proveden formou dotazování a který je jednou z metod

výzkumu pro sběr primárních dat, zahrnují kapitoly pět a šest. Na základě

dotazníkového šetření jsou na konci kapitoly šesté uvedeny závěry z něj plynoucí.
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Metodika a cíle

Podkladem pro vypracování této práce byla česká odborná literatura, zákony České

republiky ve znění pozdějších předpisů, zákony Spolkové republiky Německo ve znění

pozdějších předpisů, Směrnice Evropského parlamentu a Rady a dále české i zahraniční

internetové zdroje zaměřující se na danou problematiku.

Seznámení s tématem probíhalo formou důkladné literární rešerše, a to jak domácích,

zahraničních odborných publikací, tak spolehlivých internetových zdrojů. Získané

informace byly řádně zpracovány, protříděny a posléze interpretovány. Dotazníkové

šetření bylo provedeno za pomoci elektronického dotazování.

Hlavní cíle této diplomové práce sestávají z vymezení základních pojmů týkající se

nekalých praktik v obchodě a službách, seznámení se s právní úpravou nekalých

obchodních praktik České republiky a Evropské unie, uvedení aktuálních příkladů dané

problematiky v České republice a komparace české a německé právní úpravy nekalé

soutěže. Dále bylo hlavním cílem provedení a následná analýza dotazníkového šetření

analyzující povědomí spotřebitelů o nekalých obchodních praktikách a následná

formulace závěrů vyplývající z této analýzy.
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1 Vymezení pojmů

Nejprve je nutné si vymezit pojmy, které se vážou k danému tématu. Definovány budou

pojmy přímo spjaté s daným tématem i pojmy úzce související.

1.1 Obchod

Obchod lze pojmout šíře i úžeji. Širší pojetí definuje obchod jako činnost, kdežto užší

pojetí vymezuje obchod jako instituci. (Mulačová, Mulač a kolektiv, 2013)

V pojetí, obchod jako činnost, se jedná primárně o nákup a prodej zboží, kterého je

účastna většina tržních subjektů. Obchodní činnosti nejsou jen aktivitou samotných

obchodníků, mohou se jimi zabývat také subjekty, které mají jako hlavní činnost výrobu

či služby, ale také i nepodnikatelské subjekty, vzhledem k tomu, že tzv. uzavírání

obchodů se stává běžnou součástí života. (Mulačová, Mulač a kolektiv, 2013)

Užší pojetí, obchod jako instituce, považuje obchodníky za takové subjekty, u kterých

znamená obchod převládající činnost. Obchodními institucemi jsou brány také subjekty,

které nakupují fyzicky zboží, aby ho dále prodaly, a to bez jeho významnější úpravy.

Obchodování s fyzickým zbožím lze rozdělit do dvou oblastí:

a) obchod se spotřebním zbožím,

b) obchod se zbožím pro další podnikání. (Mulačová, Mulač a kolektiv, 2013)

Obchod se spotřebním zbožím, neboli B2C, se věnuje zboží, které je určeno pro

konečného spotřebitele. Do této oblasti lze zařadit hlavně potraviny, oblečení, zboží pro

domácnost či zahrádkáře, sportovní doplňky, dopravní prostředky, elektroniku.

(Mulačová, Mulač a kolektiv, 2013)

Obchod se zbožím pro další podnikání, neboli B2B, vystupuje jako mezičlánek mezi

výrobou a obchodem se spotřebním zbožím. Tuto oblast lze charakterizovat buď jako

obchod s materiály a výrobními činiteli, nebo obchod se zbožím pro další prodej.

(Mulačová, Mulač a kolektiv, 2013)

Dle Mulačové, Mulače a kolektivu (2013) je dále možné klasifikovat obchodní činnosti

dle rozsahu působnosti, a to na obchod:

 vnitřní,

 zahraniční,
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 mezinárodní.

Vnitřní obchod interpretuje působení na celostátním trhu, respektive obchodování

v rámci jednoho státu. Subjekty vnitřního trhu jsou jak prodávající, tak kupující. Vnitřní

obchod zahrnuje nejen obchody se spotřebním zbožím, ale i také obchody se zbožím

pro další podnikání. Obchodování na vnitřním trhu představuje pro prodávajícího

nejméně ekonomicky i časově náročnou variantu.

Import a export zboží přes hranice státu utváří zahraniční obchod. Tento typ také

zahrnuje obchodování se spotřebním zbožím a zbožím k dalšímu podnikání. Zahraniční

obchod představuje pro obchodníka větší nároky na organizaci, kompetence, avšak je

ale mnohem větší příležitostí pro rozvoj.

Mezinárodní obchod je komplexním souborem obchodních aktivit v rámci většího

množství zemí po celém světě.

Dle Cimlera, Zadražilové a kol. (2007) obchod plní 7 základních funkcí:

1. přeměna dodavatelského sortimentu na sortiment odběratelský – přeměna tak,

aby sortiment korespondoval s potřebami a zvyky zákazníků,

2. překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje – obchod umožňuje

zprostředkování zboží na potřebném místě,

3. překonání rozdílů mezi časy výroby a nákupu zboží – obchod zajišťuje pohotový

prodej nebo dodávky, a z toho důvodu musí disponovat určitým rozsahem zásob,

4. zajišťování kvality prodávaného zboží – podstatné pro udržení kvality je vhodný

výběr dodavatelů či pohotové vyřizování reklamací,

5. iniciativní ovlivňování výroby – vše, co může obchod ovlivnit např. na základě

informací od spotřebitelů, je sortiment, čas a místo dodání nebo také požadované

množství,

6. zajišťování racionálních zásobovacích cest – cílem je zajistit pokles ceny ve

vztahu k úrovni logistiky,

7. zajišťování rychlejší úhrady dodavatelům – snaha zajistit v dodavatelsko-

odběratelském vztahu co nejnižší vzájemnou zadluženost.
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1.2 Služby

Dle Cimlera a kolektivu (1997) lze služby charakterizovat jako užitečné činnosti, při

jejichž průběhu dochází k uspokojování potřeb lidí. Služba, respektive služba čistá, je

tedy činnost, která poskytuje užitečný efekt zákazníkovi již svým samotným průběhem.

Dále rozlišujeme nejčastěji služby věcné a osobní. Příklady jednotlivých druhů služeb

jsou uvedeny níže v tabulce č. 1: Druhy služeb.

Tabulka 1: Druhy služeb

Druh Definice Příklady

Služby věcné
souvisejí s hmotnými statky, které se

opravují a udržují či přemisťují

služby opravárenské,

údržbářské, služby čistíren,

nákladní doprava

Služby osobní
slouží člověku bezprostředně, nikoli

zprostředkovaně přes hmotné statky

služby zdravotnictví,

bankovnictví, kultura, školství,

kadeřnictví, služby osobní

dopravy

Zdroj: vlastní zpracování dle Cimler a kolektiv (1997), 2019

Služby se diferencují od hmotných statků prostřednictvím jejich vlastností, mezi které

patří:


[…]

veřejném
sektoru

OSVČ
rodičovská
dovolená

důchodce

Odpověď:Zákon
o ochraně

spotřebitele
83,8 % 76,5 % 76,1 % 68,7 % 84 % 71,4 % 100 % 87,5 %

Věk Nejvyšší dosažené vzdělání

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 55 > 55 základní
středo-
školské

vyšší
odborné

vysoko-
školské

Odpověď:Zákon
o ochraně

spotřebitele

80,8
%

69,2 % 87,9 % 86,7 % 90,5 % 75 % 83,8 % 87,5 % 79,3 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Z pohledu pohlaví spotřebitelů je znalost zákona o ochraně spotřebitele vyšší u žen než

u mužů, a to o 7,3 %. Znatelné rozdíly ve znalosti tohoto zákona jsou u aspektu věk,

kdy respondenti ve věku 26 – 35 let nemají příliš velké povědomí o tomto zákoně oproti

věkové kategorii 55 let a více. Znalost zákona o ochraně spotřebitele nemá tendenci růst

se zvyšujícím se dosaženým vzděláním, čemuž nasvědčuje to, že respondenti

s vysokoškolským vzděláním mají menší povědomí o zákoně o ochraně spotřebitele než

respondenti se středoškolským či vyšším odborným vzděláním. Stanovený předpoklad

č. 1 se tedy nepotvrdil.

Otázka č. 4: Vyberte z níže uvedených obchodních praktik ty, které jsou dle Vás

nekalé. Prodávající:

 nepravdivě prohlašuje jím nabízené produkty za účinné k léčbě nemocí

 uvádí jako přednost nabídky práva, která vyplývají spotřebiteli přímo ze

zákona

 prohlašuje, že pokud si spotřebitel jeho produkt nekupí, ohrozí tím jeho

podnikání

 všechny výše uvedené

V této uzavřené otázce museli respondenti zvolit mezi nabízenými příklady nekalých

obchodních praktik jednu či více správných odpovědí. Celkem 89 hlasů získala

možnost, že všechny uvedené příklady lze považovat za nekalé. Tato možnost byla

správná, protože všechny tři uvedené možnosti jsou nekalými obchodními praktikami

dle příloh č. 1 a 2 zákona o ochraně spotřebitele. Ne všichni respondenti ale považovali
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uvedené možnosti jako nekalé praktiky. Nejvyšší počet hlasů, a to 123, získala možnost,

že pokud prodávající nepravdivě prohlašuje jím nabízené produkty za účinné k léčbě

nemocí, jedná se o nekalou obchodní praktiku. Četnost hlasů pro tuto možnost lze

přisuzovat, že ve výroku je obsažené slovo ,,nepravdivě“, což mohlo nejvíce

z nabízených možností evokovat v respondentech nekalou činnost.

Obrázek 15: Posouzení příkladů jako nekalé obchodní praktiky

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Otázka č. 5: Jedná se o nekalou obchodní praktiku, pokud prodávající řekne dítěti

,,Řekni tatínkovi, určitě tě má rád natolik, že ti to autíčko koupí.“?

V této otázce měl respondent vybrat, zda se jedná o nekalou obchodní praktiku či nikoli,

pouze 46,9 % respondentů se rozhodlo pro odpověď ,,ano“, kdy považují výše

zmíněnou otázku za nekalou praktiku. Tato téměř polovina respondentů odpověděla

správně, protože se jedná o příklad agresivní obchodní praktiky dle písm. e) přílohy č. 2

zákona o ochraně spotřebitele.
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Obrázek 16: Rozhodnutí o nekalosti příkladu – dítě a autíčko

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

V tabulce č. 8 níže je uvedeno procentuální zastoupení jednotlivých skupin respondentů

v ohledu na správnou odpověď na otázku.

Výrazný rozdíl v odpovědi je zřejmý u žen a mužů, kdy počet správných responsí je

vyšší u žen, a to o celých 16,6 %. Vliv na posouzení nekalosti příkladu má i aspekt

nejvyšší dosažené vzdělání. Tři čtvrtiny respondentů s nejvýše dosaženým základním

vzděláním odpovědělo správně, kdežto překvapivě pouze polovina respondentů

s vysokoškolským vzděláním odpovědělo správně.

Tabulka 8: Rozhodnutí o nekalosti příkladu – dítě a autíčko

Pohlaví Ekonomická aktivita

žena muž student

zaměstnán
v

soukromém
sektoru

zaměstnán
ve

veřejném
sektoru

OSVČ
rodičovská
dovolená

důchodce

Odpověď:ano 51,9 % 35,3 % 52,1 % 40,6 % 44 % 42,9 % 42,9 % 62,5 %

Věk Nejvyšší dosažené vzdělání

18 - 25 26 - 35 36 - 45 46 - 55 > 55 základní
středo-
školské

vyšší
odborné

vysoko-
školské

Odpověď:ano 49,5 % 43,6 % 33,3 % 46,6 % 61,9 % 75 % 40,4 % 62,5 % 50,5 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Otázka č. 6: Jedná se o nekalou obchodní praktiku? Zakoupíte si zboží na základě

toho, že Vám prodávající v okamžik nákupu řekne ,,Tato akční nabídka je platná

pouze dnes.“ a přitom zjistíte, že tato akce je poskytována denně i dalším

spotřebitelům.

I v této uzavřené otázce měl respondent vybrat, zda se jedná o nekalou obchodní

praktiku či nikoli. Celkem 88,7 % respondentů se rozhodlo pro odpověď ,,ano“, kdy

považují výše zmíněnou otázku za nekalou praktiku. Tato převážná většina respondentů

odpověděla správně, protože se jedná o příklad klamavé obchodní praktiky dle písm. f)
