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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se zabývala problematikou obchrany spotřebitele v České republice. Studentka stanovuje cíle

práce nestrukturovaně (více hlavních cílů), navíc na dvou místech (v úvodu i kapitole Metodika a cíle).

Kromě analýzy sekundárních zdrojů realizuje studentka dotazníkové šetření (CAWI, n=222).

Práce v mnohých částech nemá vhodnou logickou strukturu, metodika předchází stanovení cílů, analýza

právní úpravy v České republice předchází analýze v Evropské unii apod. Není zřejmé, proč si pro

srovnávací analýzu (v podstatě je to dobrá myšlenka) studentka vybrala právě Německo, kdy musela

dojít k závěru, že právní úpravy jsou podobné z hlediska praktického dopadu (obě země jsou členy EU).

Zde by bylo zajímavé například srovnat typické nekalé praktiky v ČR a v Německu. Fakticky je

teoretické pozadí zachyceno správně, nicméně jeho struktura a provázanost není zcela vhodná. V úvodní

části rešerše chybí využívání zahraničních zdrojů, stejně jako nenacházím rešerši případných jiných

realizovaných průzkumů.

U realizovaného průzkumu oceňuji jeho rozsah, na druhou stranu jsou některé otázky až příliš znalostní

(výběr základních práv apod.), u některých otázek zase není zcela zřejmé, jestli umožňovali více

odpovědí či ne, u ot. 18 a 20 pravděpodobně nebylo zcela vhodné využít možnosti "všechny výše

uvedené". Výzkumné předpoklady jsou ověřovány pouze v rovině procent či četností. V některých

částech vyhodnocení průzkumu není zřejmé, co bylo základnou pro výpočet jednotlivých procentních
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podílů (obr. 23 vs. obr. 25, 26 jako příklad), proto ani nelze dobře zhodnotit volbu grafů apod. (obecně

by bylo vhodnější používat pro některá zobrazení jiných, než koláčových grafů). Některé formulace

v textu nejsou zcela jasné, takže není zcela zřejmé, co bylo při vyhodnocení některých otázek zjištěno.

Obecně autorka měla věnovat větší péči zpracování získaných dat. Spíše než povědomí o nekalých

praktikách dotazník zkoumal zkušenost respondentů s nimi, což ale v kontextu práce považuji spíše za

výhodu než nedostatek (i když pak ne zcela odpovídá definice některých cílů faktickému obsahu).

Závěry z dotazníkového šetření i závěry práce jsou málo rozpracované. Autorka zde nijak nepropojuje

informace zjištěné v různých částech práce, kromě toho, že dotazník je zaměřen na stejné oblasti

nekalých praktik jako příklady v kap. 3.

Celkově navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč jste ke komparaci s českým rámcem ochrany spotřebitele vybrala právě Německo?

Ve které oblasti by mělo být nejvíce zapracováno na povědomí spotřebitelů o nekalých praktikách? Kdo

a jakým způsobem by tak měl činit?

V Plzni, dne 20. května 2019 Podpis hodnotitele